33 "אדם, הנחקר כך, יהיה חייב להשיב נכונה על כל השאלות, שיציג לו בשעת
34 החקירה אותו קצין משטרה, או קצין מורשה אחר כנ"ל, חוץ משאלות
35 שהתשובות עליהן יהיה בהן כדי להעמידו בסכנת אשמה פלילית".

בית המשפט המחוזי בתל אביב - יפו

ת"פ 664-06-17 מדינת ישראל נ' חיים מור ואח'

1 זכות זו, שלא להשיב על שאלות בחקירה, מסויגת בסעיף 28(א) לחוק סדר דין פלילי (סמכויות
2 אכיפה - מעצרים), תשנ"ו-1996, להלן: חוק המעצרים) כי יש חובה ליידע חשוד בזכותו לשתוק
3 ושאם יבחר להשיב, כל מה שיאמר ישמש כנגדו (חקירה תחת אזהרה):

4 "לא יחליט הקצין הממונה על מעצרו של אדם, על המשך מעצרו או על שחרורו
5 בערובה, ולא יקבע את סוג הערובה, גובהה ותנאיה, בלי שיתן תחילה לאותו אדם
6 הזדמנות להשמיע את דברו, לאחר שהזהירו כי אינו חייב לומר דבר העלול להפילו,
7 כי כל דבר שיאמר עשוי לשמש ראיה נגדו וכן כי הימנעותו מלהשיב על שאלות עשויה
8 לחזק את הראיות נגדו."
9

10 היינו, השתיקה מותרת, אך עלולה לשמש חיזוק ראייתי כנגד הנחקר.

11
12 93. בנוסף, סעיף 47 לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971 (להלן: פקודת הראיות),
13 שכותרתו "ראיות מפלילות", חל על ההליך בבית המשפט וקובע כך:

14
15 "(א) אין אדם חייב למסור ראיה אם יש בה הודיה בעובדה שהיא יסוד
16 מיסודותיה של עבירה שהוא מואשם בה או עשוי להיות מואשם בה.

"הדילמה שבית-המשפט ניצב בפניה קשה מאד: קבלת הראיה מאפשרת לו להגיע לאמת, אך תוך התעלמות מהדרך הפוגענית שבה הופקה הראיה; ואילו פסילת הראיה נותנת תשובה הולמת לפוגענות האמורה, אך מונעת ממנו את ההגעה לאמת."

ניתן ללמוד על הערכים המתנגשים גם מהצעת חוק שהונחה לאחרונה ע"י משרד המשפטים לעניין פסלות ראיה.

110. לאחרונה הניח משרד המשפטים את הצעת החוק לתיקון פקודת הראיות (מס' 19) (פסילת ראיה), התשפ"ב-2021, שמבקש להקנות לבית המשפט סמכות מפורשת שלא לקבל ראיה אם שוכנע שהראיה הושגה שלא כדן וכי קבלתה תפגע באופן מהותי בזכות להליך הוגן, בשים לב לאינטרס הציבורי. מוצע להוסיף לפקודת הראיות סעיף 56א, שכותרתו: "סמכות לפסילת ראיה שהושגה שלא כדן":

56א. (א) בית המשפט הדין במשפט פלילי רשאי שלא לקבל ראיה שהושגה שלא כדן, ובכלל זה הודעת נאשם או עד, חפץ או כל ראיה אחרת, אם שוכנע שקבלתה במשפט תפגע באופן מהותי בזכות להליך הוגן, בשים לב לאופייה ולחומרתה של ההפרה, למידת ההשפעה של ההפרה על הראיה שהושגה ולעניין הציבורי שבקבלת הראיה או באי-קבלתה; בסעיף קטן זה, "הפרה" – השגת ראיה שלא כדן.
(ב) אין באמור בסעיף קטן (א) כדי לפגוע בכללים לפסילת ראיות הקבועים בהוראות חיקוק אחרות."

בהצעה עוגנו התכליות עליהן עמדו בתי המשפט בעבר, לרבות התכלית ההרתעתית חינוכית. בדברי ההסבר נאמר (ה"ח 1453, 19.10.21 עמ' 56):

"מוצע לתקן את פקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן - פקודת הראיות), ולעגן בה את סמכותו של בית המשפט לפסול ראיות שהושגו שלא כדן. מטרת התיקון לתת ביטוי לתכליות של הגנה על זכויות חשודים ונאשמים ועל הגינות ההליך הפלילי וטוהרו, וכן לתת ביטוי לתכלית ההרתעתית-חינוכית שלפיה יהיה בפסילת ראיות כדי להרתיע את רשויות החקירה מפני פעולות חקירה פסולות בעתיד."

בין היתר כדי לממש זכות בסיסית זו, מוטלת חובה על הרשות
9 להודיע לעצור פרטים אלה לכל המאוחר עם שלילת חירותו (וראו הזכות לידוע)."

10 זכות ההיוועצות מעוגנת כיום מפורשות בסעיפים 32 - 34 (א) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות
11 כאיפה – מעצרים), תשנ"ו-1996. סעיפים 32 ו-33מבהיר את חובות הקצין המחליט לעצור חשוד,
12 לרבות זכותו להיוועץ בעו"ד, וכן את הזכות להיוועץ בעו"ד מהסנגוריה הציבורית (סעיף שלא חל
13 במקרה שלפניי כיוון שהנאשם לא נעצר).

14 סעיף 34 - זכות העצור להיפגש עם עורך דין – קובע כי ככל הניתן הדבר ייעשה ללא דיחוי:

15 "34.

תיעוד מלא ומדויק הוא שמאפשר לבית המשפט
10 להתרשם מנסיבות מסירתן של הודאות, ומפרקטיקות החקירה הנוהגות. התיעוד
11 הוא בבחינת חרך הצצה של הערכאות אל הנעשה בחדרי החקירות ומכאן
12 חשיבותו הרבה. כידוע, חוק סדר הדין הפלילי (חקירת חשודים), התשס"ב-2002
13 כולל הוראות ברורות באשר לחובה לתעד את החקירה – תיעוד חזותי, תיעוד קולי
14 ותיעוד בכתב.

15 17. בענייננו, חקירתו של המערער לא תועדה אמנם בקטעים מסוימים ובפרקי זמן
16 קצרים יחסית ואין חולק על כך שתיעוד של חקירה נדרש במהלך החקירה במלואה.
17 בהיבט זה אכן נפל פגם באופן ניהולה של החקירה.

1

2 132. שנה מאוחר יותר עמד על הדברים כב' השופט חנן מלצר בע"פ 4936/11 משה ישועה נ'

3

4 מדינת ישראל (פורסם בנבו, 31.12.2012, בפסקה 43 לפסק דינו):

5

6 "לעניין כישלונה של המשטרה בהעברת תיעוד חזותי תקין של חקירת המערער, חרף
7 חובתה לעשות כן בהתאם לחוק סדר הדין הפלילי (חקירת חשודים), תשס"ב-2002
8 (להלן: חוק חקירת חשודים). תיעוד חזותי מוגדר בסעיף 1 לחוק חקירת חשודים
9 באופן הבא: "תיעוד בהקלטת תמונה וקול בשילוב". תקליטור התיעוד החזותי של
10 חקירת המערער הוגש לבית המשפט הנכבד קמא – ללא פס-קול.

חקירת הנאשם 3 מיום 1.12.14, בשלמותה - מז/4 לרבות התיעוד החזותי מז/5 והתמלול
2 מז/6. בנוסף, יש לפסול את המזכר הנוסף של החוקרת וילק המסכם את החקירה לאחר
3 "הפסקת הסיגריה" - מז/3.
4 ה. חקירתו השנייה של הנאשם מיום 2.12.14 - מז/7, לרבות התיעוד החזותי - מז/8, ותמלול
5 החקירה - מז/9.
6
7 ניתנה היום, במעמד הנוכחים, ל' סיוון תשפ"ב, 29 יוני 2022.
8

מיכל אגמון-גונן, שופטת

9
10